眉县卫生健康局文件

眉卫健发〔2022〕26 号

眉县卫生健康局
转发《宝鸡市乡村振兴局关于转发<陕西省乡村
振兴局关于充分发挥驻村干部作用统筹做好疫
情防控和防止因疫返贫工作的通知>》的通知

县级公立医院：

现将《宝鸡市乡村振兴局关于转发<陕西省乡村振兴局关于

充分发挥驻村干部作用统筹做好疫情防控和防止因疫致贫返贫

工作的通知>的通知》(宝乡振函〔2022〕1 号)转发你们，请认真

抓好贯彻落实。

眉县卫生健康局

2022 年 1 月 19 日

眉县卫生健康局 2022 年 1月 19 日印发

宝乡振函〔2022〕1号

各县(区)乡村振兴局:

当前,正处在疫情防控的关键阶段,为尽快打赢疫情防控阻

击战,坚决防止疫情向农村蔓延,坚决防止因疫致贫返贫,现

将 省乡村振兴局《关于充分发挥驻村干部作用统筹做好疫情防控

和 防止因疫致贫返贫工作的通知》(陕乡振函〔2022〕1 号 ) 予

以 转发,请按照全省统一部署,宣传动员全市驻村干部切实提

高思 想认识,坚守岗位,做好个人安全防护,落实疫情防控

措施,抓 实防止返贫动态监测和帮扶工作,推进春耕农业生产,

坚决守住 不发生规模性返贫底线。

各县(区) 对工作实践中涌现出来的先进驻村干部要及时宣

传报道,树立典型。对贯彻落实情况以信息形式上报。

宝鸡市乡村振兴局

2022年1月7日

- 6 -

陕乡振函〔2022〕1号

各设区市、韩城市乡村振兴局:

为尽快打赢疫情防控阻击战,坚决防止疫情向农村蔓

延,坚决防止因疫致贫返贫,现就近期驻村帮扶有关事项通

知如下。

驻村第一书记和工作队员要严

格落实中央和省委、省政府关于疫情防控的部署安排,闻令而动、

听令而行,积极参与派驻地的疫情防控工作。要按照镇村属

地的总体安排,做好方案预案,完善防控措施,协调备好

防控物资。要推行网格化管理,分片分户、逐事逐人落实防

控责任,做到事事有人管、工作无盲区。采取横幅标语、短

信微信等多种方式,强化政策宣传,普及防控知识,提高防

控意识。坚持外防输入、内强管控,依靠群众联防联控,及

时掌握外来人员、返乡人员底数,落实管控措施,坚决防止

疫情向农村蔓延。

要强化动态监测帮扶,深

- 7 -

入开展"六查六问"行动,重点关注疫情对脱贫人口和易

返贫致贫三类人员"在产业就业、产品滞销等方面影响,及

时将符合条件的农户纳入监测对象,并针对性落实好临时救

助、就业帮扶、消费帮扶等帮扶措施。对生活不能自理的老年

人、残疾人等特殊困难群体,要做好基本生活照料,主动帮

助解决日常生活难题。要做到疫情防控和春耕生产两不误、

不违农时、同步抓好,为农户增产增收打好基础,牢牢守住不

发生规模性返贫底线。对工作实践中涌现出来的先进驻村

干部要及时宣传报到,树立典型。

要带头遵守当地的疫情防控相关

规定,主动配合核酸检测，定期、不定期测量体温。要勤洗手、

多饮水,保持工作和生活场所清洁。尽量减少集中开会,适

当压缩开会时间。正确佩戴口罩,根据需要穿戴防护设备。

国家和省级考核评估工作将

于近期开展。驻村第一书记和工作队员要积极查漏补缺、补短

强弱,全面做好个人工作总结,配合做好派出单位定点帮扶

自评工作。要统筹谋划,指导帮扶村理清 2022 年发展思路,

协调派出单位制定 2022 年帮扶计划。

陕西省乡村振兴局

2022年1月6日